1

УИД 86MS0071-01-2024-003282-62
Дело № 05-0882/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	19 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района,
с участием допущенного в качестве защитника Захарова А.П. – привлекаемого к ответственности Мозгалева В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении
Мозгалева Владимира Викторовича, ...,
УСТАНОВИЛ:
27.04.2024 в 09:26 час. водитель Мозгалев на 18 км автодороги Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры подъезд к г. Сургуту, управляя транспортным средством автомобилем МАН г/н А835ТН186 в составе полуприцепа SP г/н ..., совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.22 ПДД РФ «Обгон грузовым автомобилям запрещен», с выездом на полосу дороги, предназначенную для движения встречного движения, чем нарушил п.1.3 ПДД РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 15.05.2024, разрешено ходатайство привлекаемого к ответственности лица, о рассмотрении протокола об административном правонарушении по месту его жительства.
В судебное заседание Мозгалев не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен.
В судебном заседании защитник сообщил, что его доверитель вину признает, просил прекратить дела в связи с малозначительностью.
Заслушав защитника, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Водитель транспортного средства в соответствии с пунктами 1.3, 10.1 ПДД РФ должен вести транспортное средство с учетом постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований ПДД РФ и обязан следить за наличием знаков и руководствоваться ими во время движения.
В соответствии с п.3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен" ПДД РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года, запрещается грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой более 3,5 т обгон всех транспортных средств.
В соответствии с ч.4 ст.12.15 КоАП РФ административным правонарушением является выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Виновность Мозгалева в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 86ХМ589963; схемой совершения административного правонарушения, на которой указано место совершения административного правонарушения, а также расположение транспортных средств, с указанной схемой Мозгалев ознакомлен; копией водительского удостоверения Мозгалева, что подтверждает личность его как водителя управлявшего автомобилем МАН г/н А835ТН186 в составе полуприцепа SP г/н ...; рапортом должностного лица; копией схемы организации дорожного движения на Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск подъезд к г. Сургут км 17-18; диском с видеозаписью, на котором зафиксировано вменяемое административное правонарушение совершенное водителем транспортного средства МАН г/н А835ТН186 в составе полуприцепа SP г/н ....
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Мозгалева составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Нарушений прав Мозгалева при составлении административного материала допущено не было.
Действия Мозгалева мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, а также личность правонарушителя и считает возможным и целесообразным назначить наказание административный штраф.
В силу статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных нормы и разъяснений, оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного Мозгалевым В.В. административного правонарушения в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, не усматривается, ввиду управлением транспортным средством – источником повышенной опасности.
Срок давности привлечения Мустапакулова к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мозгалева Владимира Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 р/с 40101810565770510001 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск КБК 18811601121010001140 БИК 047162000 ОКТМО 71871000  УИН 18810486240910207569.
Мировой судья

     М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

      М.Х. Шинкарь